Siégeant : Marine WYSSENBACH, Présidente; Andres PEREZ et Christine TARRIT-
DESHUSSES, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/927/2021 ATAS/437/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

d’exécution, sont applicables par analogie en cas de silence de la législation
cantonale (art. 1A LPCC).
3. Le 1
er
 janvier 2021, est entrée en vigueur la modification du 21 juin 2019 de la
LPGA.
3.1 Sur le plan matériel, sont en principe applicables les règles de droit en vigueur
au moment où les faits juridiquement déterminants se sont produits (ATF 129 V 1
consid. 1; ATF 127 V 467 consid. 1 et les références). En ce qui concerne en
revanche la procédure, et à défaut de règles transitoires contraires, le nouveau
droit s'applique sans réserve dès le jour de son entrée en vigueur (ATF 117 V 93
consid. 6b; ATF 112 V 360 consid. 4a; RAMA 1998 KV 37 p. 316 consid. 3b).
3.2 Déposé après le 1
er
 janvier 2021, le recours sera donc traité sous l'angle du
nouveau droit de la LPGA (cf. ATAS/360/2021 du 15 avril 2021 consid. 3).
4. Dans la mesure où la décision litigieuse porte sur les prestations complémentaires
pour la période du 1
er
 avril 2019 au 31 août 2020, soit sur une période antérieure à

réalisé en cas de location, c’est-à-dire le loyer conforme au marché (cf. SVR
1997, EL n° 38 consid. 6). Il y a lieu de retenir un loyer conforme à l’usage local
ou un revenu moyen reflétant le rendement pendant la durée de vie des bâtiments
situés sur le terrain lorsque le bénéficiaire de prestations complémentaires
n’habite pas le bien immobilier et que celui-ci n’est pas loué. La chambre de céans
a confirmé que lorsqu’un immeuble n’est pas situé dans le canton de Genève, le
recours à un taux forfaitaire de 4.5% de la valeur vénale retenu à titre de valeur
locative (au sens large) ou de rendement de l’immeuble n’est pas excessif, et ce,
dans la mesure où les conditions locales ne peuvent pas être déterminées
aisément, contrairement aux immeubles situés dans le canton (cf. ATAS/306/2020
du 27 avril 2020 consid. 6 et les nombreux arrêts cités).
En ce qui concerne le taux de conversion applicable pour le calcul de la fortune
immobilière et de la valeur locative y relative, il y a lieu d’appliquer les DPC.
Bien que ces directives concernent les rentes servies, elles sont applicables par
analogie aux autres éléments composant les revenus déterminants tels que la
fortune immobilière (cf. notamment ATAS/951/2021 du 16 septembre 2021
consd. 14; ATAS/1146/2019 du 9 décembre 2019 consid. 8).
A/927/2021
- 7/12 -
Selon le chiffre 3452.01 des DPC, pour les rentes et pensions qui sont versées en
devises d’États parties à l’accord sur la libre circulation des personnes CH-UE ou

reconnu ne mène pas, en règle générale, à une dépendance de l'aide sociale
(let. a); un montant, arrêté par les cantons, pour les dépenses personnelles (let. b).
Sont en outre reconnus comme dépenses, pour toutes les personnes : les frais
d’entretien des bâtiments et les intérêts hypothécaires, jusqu’à concurrence du
rendement brut de l’immeuble (art. 10 al. 3 let. b LPC).
Selon l'art. 16 al. 1 OPC-AVS/AI, une déduction forfaitaire prévue pour l'impôt
cantonal direct dans le canton de domicile s'applique aux frais d'entretien des
bâtiments. À Genève, l'art. 20 al. 2 du règlement d'application de la loi sur
l'imposition des personnes physiques dans sa teneur en vigueur dès le
11 novembre 2010 (RIPP - D 3 08.01) prévoit que la déduction forfaitaire,
calculée sur la valeur locative selon l'art. 24 al. 2 de la loi sur l'imposition des
personnes physiques du 27 septembre 2009 (LIPP - D 3 08), est de 10%, si l'âge
du bâtiment au début de la période fiscale est inférieur ou égal à 10 ans (let. a);
20%, si l'âge du bâtiment au début de la période fiscale est supérieur à 10 ans
(let. b). Cette déduction s'applique même si la personne n'habite pas le bien
immobilier dont elle est propriétaire (ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013
consid. 16a et les références citées). Il n'est pas possible de se fonder sur les frais
effectifs d'entretien des immeubles. La déduction forfaitaire des frais d'entretien
s'applique même si l'immeuble n'est pas situé dans le canton (ATAS/1122/2013 du
19 novembre 2013 consid. 16b).

l'étranger avaient été transférés sur son compte auprès de la BCGE en juin 2017 ‒
avant le début du droit aux prestations le 1
er
 avril 2019 ‒, dont le solde a déjà été
pris en compte dans les calculs, et que, depuis lors, le compte portugais a été
clôturé.
13. Reste à déterminer, si comme le voudrait l'intimé, la chambre de céans peut
réformer la décision litigieuse du 25 février 2021 au détriment du recourant, au
motif qu'il conviendrait d'inclure dans les calculs la fortune immobilière sise au
Portugal, que l'intimé a omis de prendre en considération, alors que le recourant la
lui avait signalée par courrier du 3 janvier 2020 ‒ auquel était jointe une
attestation fiscale du 30 juillet 2019 ‒, dans lequel il alléguait que la valeur fiscale
de ses biens s'élevaient à EUR 108'225.06.
13.1 Il sera au préalable relevé que, à défaut d'une décision formelle à cet égard, il
ne s'agit là que d'une simple proposition de l'administration au juge
(ATAS/185/2017 du 8 mars 2017).
13.2 Cela étant dit, il y a lieu de rappeler qu'il appartient en premier lieu à l'intimé
de procéder à des instructions complémentaires pour établir d'office l'ensemble
des faits déterminants et, le cas échéant, d'administrer les preuves nécessaires
A/927/2021

les frais d'entretien des bâtiments qui est calculée sur la valeur locative.
Quoi qu'il en soit, si l'on prend à tout le moins en compte la valeur fiscale de
EUR 108'225.06, elle correspond à CHF 121'958.80 pour le calcul des prestations
complémentaires dues dès le 1
er
 avril 2019, respectivement à CHF 117'467.48
s'agissant de celles dues dès le 1
er
 janvier 2020 (le taux de conversion publié par la
Banque centrale européenne était au 31 décembre 2018 ‒ date déterminante pour
calculer les prestations dues en 2019 ‒ de CHF 1.1269 pour EUR 1.-
(https://sdw.ecb.europa.eu/quickview.do;jsessionid=77DB76E0D84EE1D81E61C
BF196757E4B?SERIES_KEY=120.EXR.D.CHF.EUR.SP00.A&start=31-12-
2018&end=31-12-2018&submitOptions.x=0&submitOptions.y=0&trans=N; et au
31 décembre 2019 ‒ date déterminante pour calculer les prestations dues en 2020
‒ de CHF 1.0854 pour EUR 1.-; ATAS/72/2022 du 31 janvier 2022 consid. 12.2).
À ces montants, qui sont supérieurs à ceux comptabilisés à tort par l'intimé au titre
de la fortune mobilière étrangère, il y a lieu d'ajouter le produit de la fortune
immobilière (valeur locative). Cela a pour conséquence que le revenu déterminant
du recourant sera manifestement supérieur à celui arrêté par l'intimé. Dans ce cas,